Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Andragogika

Diserta ční práce

Analýza systému personálního řízení

ve zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče

v České republice

Analysis of Personnel Management System

in Healthcare Facilities with After-care and Long-term Care

in the Czech Republic

Školitel – PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

2016 Pavel Matoušek

2

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze

uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v

rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. března 2016

…………………………..
Pavel Matoušek

3

Klíčová slova

následná péče, dlouhodobá péče, ošetřovatelská péče, nemocnice následné

péče, odborné léčebné ústavy, léčebny dlouhodobě nemocných, personální řízení,

personální činnosti

Keywords

after-care, long-term care, nursing care, hospitals with chronic beds, specialized

therapeutic institutes, institutes for long-term patients, personnel management,

personnel activities

4

Abstrakt

Disertační práce se zabývá analýzou systému personálního řízení ve

zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice se

zaměřením na realizaci dílčích personálních činností. Pozornost je věnována

charakteristice zdravotnických zařízení následné a dlouhodobé péče v České

republice, personálnímu zajištění péče i faktorům, které personální práci v těchto

organizacích ovlivňují. Rozpracovány jsou dílčí personální činnosti ve

zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice.

Součástí práce je kvalitativní výzkumné šetření úrovně personálního řízení ve

zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice

zřizovaných veřejnými i soukromými zřizovateli, která mají různou právní formu.

Výzkumné šetření je zaměřeno na zjištění podoby personálního řízení

v zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice, sleduje personální

řízení jako komplexní systém dílčích personálních činností.

Abstract

The dissertation analyzes the personnel management system in healthcare

facilities with after-care and long-term care in the Czech Republic, focusing on the

implementation of certain personnel activities. The main focus is on the

characteristics of health facilities and the subsequent long-term care in the Czech

Republic, staffing and elements that influence the work of personnel in such

organizations. The individual personnel activities in healthcare facilities with after-

care and long-term care in the Czech Republic are put into a structure. The thesis

includes a qualitative research survey of the level of personnel management in

healthcare facilities with after-care and long-term care in the Czech Republic

established by both public and private sector, having different legal structures. The

research survey focuses on learning about the form of personnel management in
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healthcare facilities with after-care and long-term care in the Czech Republic, it

tracks personnel management as a complex system of partial personnel activities.

6

Obsah

0 Úvod ........................................................................................................................ 8

1 Zdravotnická zařízení následné a dlouhodobé péče v České republice .................11

1.1 Charakteristika následné a dlouhodobé zdravotní péče v České republice .....11

1.2 Personální zajištění následné a dlouhodobé zdravotní péče v České

republice ............................................................................................................... 20

2 Personální činnosti ve zdravotnických organizacích .............................................. 34

2.1 Analýza pracovních míst ve zdravotnických organizacích .............................. 34

2.2 Personální plánování ve zdravotnických organizacích ................................... 36

2.3 Získávání a výběr pracovníků ve zdravotnických organizacích ...................... 41

2.4 Přijímání, adaptace a rozmísťování pracovníků ve zdravotnických

organizacích ......................................................................................................... 49

2.5 Hodnocení pracovníků ve zdravotnických organizacích ................................. 53

2.6 Odměňování pracovníků ve zdravotnických organizacích .............................. 57

2.7 Vzdělávání pracovníků, plánování osobního rozvoje a řízení kariéry

pracovníků ve zdravotnických organizacích ......................................................... 62

2.8 Pracovní podmínky a péče o pracovníky ve zdravotnických organizacích ..... 66

2.9 Odbory a kolektivní vyjednávání ve zdravotnických organizacích .................. 68

2.10 Uvolňování pracovníků ze zdravotnických organizací .................................. 70

3 Výzkumné šetření úrovně personálního řízení ve zdravotnických zařízeních

následné a dlouhodobé péče v České republice....................................................... 73

3.1 Metodologické souvislosti výzkumného šetření .............................................. 73

3.1.1 Cíl výzkumného šetření ........................................................................... 73

3.1.2 Výzkumný vzorek .................................................................................... 74

3.1.3 Metody výzkumného šetření .................................................................... 78

3.2 Výsledky výzkumného šetření ........................................................................ 83

3.2.1 Souhrnná charakteristika zařízení zařazených do výzkumného šetření .. 86

3.2.2 Zajištění personální práce ....................................................................... 88

3.2.3 Personální strategie, personální politika a personální plánování ............. 90

3.2.4 Analýza pracovních míst .......................................................................... 91

7

3.2.5 Získávání a výběr pracovníků .................................................................. 92

3.2.6 Přijímání a adaptace pracovníků ............................................................. 95

3.2.7 Hodnocení pracovníků ............................................................................. 98

3.2.8 Odměňování pracovníků ....................................................................... 100

3.2.9 Vzdělávání pracovníků, plánování osobního rozvoje a řízení kariéry

pracovníků ...................................................................................................... 104

3.2.10 Pracovní podmínky .............................................................................. 106

3.2.11 Odbory a kolektivní vyjednávání .......................................................... 107

3.2.12 Uvolňování pracovníků z organizace ................................................... 108

3.2.13 Další doplňující personální informace .................................................. 109

3.3 Interpretace výsledků výzkumného šetření a diskuze .................................... 112

4 Závěr .................................................................................................................... 127

5 Soupis bibliografických citací ............................................................................... 133

6 Seznam grafů, obrázků a tabulek ........................................................................ 153

7 Přílohy .................................................................................................................. 155

8

0 Úvod

Předložená disertační práce je analýzou systému personálního řízení ve

zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice.

Zařízeními následné a dlouhodobé péče v České republice jsou zejména

nemocnice následné péče, léčebny dlouhodobě nemocných a odborné léčebné

ústavy, které poskytují převážně lůžkové zdravotní služby vymezené v zákoně

č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování. Jedná

se o postakutní péči, jejímž cílem je doléčení nebo zabránění zhoršování

zdravotního stavu. Zatímco od akutní zdravotní péče je následná a dlouhodobá

zdravotní péče zákonem oddělena, od dlouhodobé sociální péče její oddělení

jednoznačné není. Ministerstvo zdravotnictví České republiky ve spolupráci

s Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky o toto legislativní odlišení

usiluje prozatím neúspěšně. Strukturu a minimální počty zdravotnických

pracovníků zajištujících zdravotní péči v zařízeních následné a dlouhodobé péče

stanovuje Ministerstvo zdravotnictví České republiky vyhláškou č. 99/2012 Sb.

o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb,

o struktuře a počtu nezdravotnických pracovníků si zařízení rozhodují sama. Ve

zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče činí náklady na personál

až 70 % celkových nákladů. Význam zaměstnanců a jejich řízení je pro zařízení

následné a dlouhodobé péče zásadní.

Personální řízení v zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice

v odborných zdrojích rozpracováno není, pozornost je věnována především

odborné stránce poskytování péče. Odborná literatura se zaměřuje zejména na

větší nemocnice, přičemž následná a dlouhodobá péče je pouze jednou z jejich

mnoha činností. Personálnímu řízení je věnována určitá pozornost například

v publikaci Ilony Plevové Management v ošetřovatelství nebo v knize Ivana

Gladkije Management ve zdravotnictví. Zahraniční publikací k řízení lidských

zdrojů v oblasti zdravotnictví je Healthcare Human Resource Management od

Waltra J. Flynna a kol. Problém ve využívání zahraničních zdrojů činí odlišnost
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systémů poskytování zdravotních a sociálních služeb. Hranice mezi zdravotní

a sociální oblastí jsou nastaveny různě, v některých zemích náleží služby

následné a dlouhodobé péče do zdravotní oblasti, v jiných zemích do sociální

oblasti, což znemožňuje smysluplné mezinárodní srovnávání. Přesto se lze

inspirovat zahraničními zdroji, například publikací Effective Management of Long-

term Care Faciliteis Douglase A. Singha. Odbornými východisky práce k oblasti


[…]

b) Pro která pracovní místa využíváte metody získávání pracovníků uvedené v dotazníku
v otázce 4)b)?
c) Pokud získáváte pracovníky z vnitřních zdrojů, jak je identifikujete (jaké metody
k jejich identifikaci využíváte)?
d) Kdo ve Vašem zařízení zajišťuje oblast výběru pracovníků, případně pro která pracovní
místa?
e) Jakým kritériím při výběru pracovníků u jednotlivých skupin pracovních míst přikládáte
váhu a proč?
f) Máte při obsazování pracovních míst obvykle možnost výběru z vhodných uchazečů a
jsou případně v možnostech výběru rozdíly u různých pracovních pozic?
g) Jak (jakými nástroji) podporujete zájem uchazečů o práci ve Vašem zařízení?

5) Přijímání a adaptace pracovníků
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a) Jak probíhá přijímání pracovníka do Vašeho zařízení, kdo a jak se na něm podílí?
b) Kdo se ve Vašem zařízení podílí na adaptaci pracovníků?
c) Jaké aktivity jsou v průběhu adaptace pracovníků realizovány?
d) Co obsahuje písemně zpracovaný systém adaptace pracovníků?
e) Co obsahuje písemně zpracovaný systém adaptace pracovníků pro různé skupiny
pracovníků?

6) Hodnocení pracovníků
a) Jak se ve Vašem zařízení podílejí na svém hodnocení pracovníci?
b) Kdo je a pro jaká pracovní místa hodnotitelem pracovníka ve formálním hodnocení?
c) Jaké metody zahrnuje systém hodnocení pracovníků ve Vašem zařízení?
d) Máte systém hodnocení pracovníků v písemné formě, případně co tento dokument
obsahuje?
e) Považujete zaměření systému hodnocení pracovníků, jak jste ho uvedl/a v dotazníku v
otázce 6)b) za optimální a proč?
f) Považujete využití systému hodnocení pracovníků, jak jste ho uvedl/a v dotazníku v
otázce 6)c) za optimální a proč?

7) Odměňování pracovníků
a) Jsou-li vaši pracovníci odměňováni podle předpisů o mzdě, na čem je založen?
b) Jaké jsou silné a slabé stránky odměňování pracovníků ve Vašem zařízení?
c) Jaké jsou rozdíly v poskytování zaměstnaneckých výhod jednotlivým skupinám
pracovníků?
d) Považujete systém zaměstnaneckých výhod ve Vašem zařízení za optimální? Proč?

8) Vzdělávání pracovníků, plánování osobního rozvoje a řízení kariéry pracovníků
a) Jakým způsobem jsou identifikovány vzdělávací potřeby pracovníků?
b) Jaký je poměr vzdělávacích akcí v rámci povinného vzdělávání zdravotnických
pracovníků realizovaných ve Vašem zařízení a mimo Vaše zařízení? Z jakých důvodů jsou
realizovány vzdělávací akce mimo Vaše zařízení?
c) Jaké externí dodavatele k povinnému vzdělávání zdravotnických pracovníků využíváte?
d) Jaké vzdělávací aktivity (obsah a forma) nad rámec povinného vzdělávání poskytujete
jednotlivým skupinám pracovníků?
e) Podporujete nějak vzdělávání, které si hradí pracovníci sami?
f) Jak probíhá plánování osobního rozvoje pracovníků ve Vašem zařízení?
g) Jak probíhá řízení kariéry Vašich pracovníků?
h) Považujete plánování osobního rozvoje a řízení kariéry pracovníků za důležité? Proč?

9) Pracovní podmínky
a) Jaká pozornost je věnována ve Vašem zařízení pracovním podmínkám?
b) Jakým způsobem zajišťujete ústavní pohotovostní službu/dostupnost lékaře?

10) Odbory a kolektivní vyjednávání
a) Jak byste charakterizoval/a vztahy s odborovými organizacemi ve Vašem zařízení?
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11) Uvolňování pracovníků z organizace
a) Jaké důvody ukončení pracovního vztahu s pracovníkem jsou ve Vašem zařízení
nejčastější?

12) Další doplňující otázky
a) Existují regionální specifika trhu práce? Jaká?
b) Máte představu o tom, jak jste ve Vašem regionu vnímáni jako zaměstnavatel?
c) Jaká je podle Vás situace na trhu práce u jednotlivých kategorií zdravotnických
pracovníků?
d) Které oblasti personální práce zahrnuté v dotazníku a v tomto rozhovoru ovlivňují
certifikáty kvality Vašeho zařízení a jak?
e) Přejete si, aby byly Vaše odpovědi zpracovány anonymně?
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Příloha C Strukturovaný p řehled vzorku

Zařízení Právní forma Typ
zřizovatele

Převažující
typ l ůžkové
zdravotní

péče

Akreditováno

RHG spol. s r.o -
Nemocnice s
poliklinikou
Kralupy nad

Vltavou

společnost s
ručením

omezeným
fyzická osoba dlouhodobá ne

RHG spol. s r.o. -
Městská nemocnice

Roztoky

společnost s
ručením

omezeným
fyzická osoba dlouhodobá ne

Nemocnice
následné pé če

Ryjice

příspěvková
organizace

samosprávný
celek - kraj

následná ano

Hamzova lé čebna
pro d ěti a dosp ělé

příspěvková
organizace

centrální orgán
státní správy -

MZ ČR

následná
rehabilitační

ano

Léčebné a
rehabilita ční

středisko Chvaly

obecně
prospěšná
společnost

spolek následná
rehabilitační

ne

Odborný lé čebný
ústav Paseka

příspěvková
organizace

samosprávný
celek - kraj

následná ano

Nemocnice
následné LDN pé če

Horažďovice

společnost s
ručením

omezeným

samosprávný
celek - kraj

následná ano

Interna Záb řeh
společnost s

ručením
omezeným

fyzické osoby,
samosprávný
celek - město

dlouhodobá ne