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Pavel Matoušek byl jako absolvent navazujícího magisterského studia oboru

andragogika a personální řízení přijat do kombinované formy doktorského studia

oboru andragogika. V průběhu svého studia plnil svědomitě své studijní povinnosti

vyplývající ze studijního plánu, vykonal všechny atestace a úspěšně složil státní

doktorskou zkoušku.

Disertační práce Pavla Matouška reprezentuje jeho dlouhodobý odborný zájem,

přínosná byla při zpracování práce jeho profesní praxe. V období let 2010–2016 se

účastnil konferencí zaměřených na témata v oblasti zdravotnictví, která byla

relevantní tematickému zaměření jeho disertační práce. K problematice následné a

dlouhodobé péče publikoval v roce 2013 kapitolu Následná a dlouhodobá zdravotní

péče v České republice a její personální zajištění (In: WALOTEK-ŚCIAŃSKA,

Katarzyna, Michal ŠERÁK, Michał SZYSKA a Łukasz TOMCZYK, ed. Starzenie się i

starość w dynamicznie zmieniającym się świecie – Stárnutí a stáří v rychle se

měnícím světě. Sosnowiec, Praha: Ofycina Wydawnicza „Humanitas“. ISBN 978-83-

61991-19-9.). V roce 2013 publikoval článek Zdravotničtí pracovníci v následné péči

v České republice (Andragogická revue, Praha: Vydavatelství UJAK, 5, 1. ISSN

1804-1698) a v roce 2012 článek Vzdělávání zdravotních sester v zařízení následné

péče (In: Andragogika. Academia Economia, 16, 3. ISSN 1211-6378.).

Disertační práci, kterou si Pavel Matoušek určil jako analýzu systému personálního

řízení ve zdravotnických zařízeních následné a dlouhodobé péče v České republice

se zaměřením na realizaci dílčích personálních činností, koncipoval do tří hlavních

kapitol. V první z nich charakterizuje následnou a dlouhodobou zdravotní péči v

České republice a její personální zajištění, pozornost věnoval faktorům, které v

těchto organizacích personální řízení ovlivňují. Následující kapitolu věnoval

personálním činnostem ve zdravotnických zařízeních, podkapitoly představují dílčí

personální činnosti ve zdravotnických zařízeních. Poslední klíčová kapitola práce

obsahuje kvalitativní šetření úrovně personálního řízení ve zdravotnických zařízeních

následné a dlouhodobé péče v České republice zřizovaných veřejnými i soukromými

zřizovateli s různou právní formou. Šetření je zaměřeno na zjištění podoby

personálního řízení jako komplexního systému dílčích personálních činností. Pavel

Matoušek v této kapitole nejprve představil metodologické souvislosti realizovaného

šetření. V další podkapitole prezentuje výsledky šetření, které zahrnují charakteristiku

zařízení zařazených do šetření, zajištění personální práce, personální strategii,

personální politiku a personální plánování v těchto zřízeních a výsledky šetření k

dílčím personálním činnostem. Výzkumné šetření uzavírá interpretace výsledků a

diskuze.

Disertační práce Pavla Matouška je ojedinělým příspěvkem k oblasti řízení

zdravotnických zařízení následné a dlouhodobé péče v České republice, která

vyžaduje pozornost z více důvodů. Především není oblast personálního řízení v

těchto specifických organizacích rozpracována. Oblast personálního řízení v daných

zařízeních je významná a bude ještě více vzhledem ke vzrůstající potřebě

kvalifikovaného personálu, kterou lze předpokládat v souvislosti s demografickým

vývojem, se zvyšující se potřebou zdravotní péče těchto zařízení.

Pavel Matoušek prokázal orientaci v dané problematice, šetření poskytuje poznatky s

potenciálem k využití v praxi. Předložená disertační práce Pavla Matouška splňuje

standardní požadavky kladené na disertační práci, předpoklady k doporučení

k obhajobě a ke klasifikaci prospěl.
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